
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 11 de abril de 2013 – 23 
PORTARIA IEF Nº 49, DE 10 DE ABRIL DE 2013

Anula a Promoção por Escolaridade Adicional dos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras 
do Grupo de Atividades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo .

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art . 9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de 
dezembro de 2011;
Resolve:
Art .1º - Ficam anuladas as Promoções por Escolaridade Adicional de que trata o Decreto 44 .334, de 26 de junho de 2006, dos servidores do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas - IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria, haja vista que as concessões estão em desacordo 
com as normas vigentes para o desenvolvimento na carreira dos servidores .
Parágrafo único . As promoções anuladas, as que se refere o caput, são aquelas anteriormente publicadas nas datas indicadas na tabela constante no 
Anexo Único desta Portaria.
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 10 de abril de 2013 .
(a)Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior – Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Portaria IEF nº /2013)

Nome Masp Carreira Admissão Data da publicação   da promoção por escolaridade anulada
Adão Sousa Santana 10210557 Aumb 1 11/07/2008
Adão Sousa Santana 10210557 Aumb 1 12/08/2010
Adimilson Carlos Farias 10210565 Aumb 1 26/09/2007
Adimilson Carlos Farias 10210565 Aumb 1 08/07/2009
Cláudia Maria Lourenço De Oliveira 10209997 Aamb 1 08/07/2009
Edmilson Da Silva 10209831 Tamb 1 26/09/2007
Edmilson Da Silva 10209831 Tamb 1 08/07/2009
Ezio Angelo De Carvalho 10211506 Aumb 1 11/07/2008
Ezio Angelo De Carvalho 10211506 Aumb 1 12/08/2010
Ione Tomaz Ribeiro 10208189 Aumb 1 26/09/2007
Ione Tomaz Ribeiro 10208189 Aumb 1 08/07/2009
João Bosco Martins Rosa 10207918 Tamb 1 26/09/2007
João Bosco Martins Rosa 10207918 Tamb 1 08/07/2009
Jander Gaspar Rezende 10209104 Aamb 1 26/09/2007
Jander Gaspar Rezende 10209104 Aamb 1 08/07/2009
Joaquim Antonio Dos Santos 10211670 Aamb 1 26/09/2007
Joaquim Antonio Dos Santos 10211670 Aamb 1 08/07/2009
José Crispim Reis De Morais 04469367 Tamb 2 11/07/2008
José Crispim Reis De Morais 04469367 Tamb 2 12/08/2010
Jose Ludgero Resende Ferreira Rocha 10205607 Aamb 1 26/09/2007
Jose Ludgero Resende Ferreira Rocha 10205607 Aamb 1 08/07/2009
Lourival Andrade De Carvalho 10210920 Aumb 1 28/03/2008
Lourival Andrade De Carvalho 10210920 Aumb 1 08/07/2009
Luiza de Marillac De Oliveira 10208072 Aumb 1 11/07/2008
Luiza de Marillac De Oliveira 10208072 Aumb 1 12/08/2010
Luzia Medeiros de Souza 10209005 Aumb 1 11/07/2008
Luzia Medeiros de Souza 10209005 Aumb 1 12/08/2010
Maria da Conceição Rosa 10211852 Aumb 1 11/07/2008
Maria Da Conceição Rosa 10211852 Aumb 1 12/08/2010
Nilton Santos da Fonseca 10206787 Tamb 1 26/09/2007
Nilton Santos da Fonseca 10206787 Tamb 1 08/07/2009
Osvaldo de Assis Rodrigues 10212199 Aumb 1 28/03/2008
Osvaldo de Assis Rodrigues 10212199 Aumb 1 08/07/2009
Priscila Moreira Andrade 10209153 Aamb 1 28/03/2008
Priscila Moreira Andrade 10209153 Aamb 1 08/07/2009
Roberto Batista 10209955 Tamb 1 02/09/2010
Solange Legrumber Boechat 10208494 Aamb 1 11/07/2008
Solange Legrumber Boechat 10208494 Aamb 1 12/08/2010
Vanderlei De Oliveira Santos 3686987 Aamb 2 26/09/2007
Vanderlei De Oliveira Santos 3686987 Aamb 2 08/07/2009

PORTARIA IEF Nº 50, DE 10 DE ABRIL DE 2013

Anula a Progressão dos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras do Grupo de Atividades 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo .
O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art . 9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de 
dezembro de 2011;
RESOLVE:
Art .1º - Ficam anuladas as Progressões, de que trata o art . 16 da Lei nº 15 .461, de 13 de janeiro de 2005, dos servidores do Quadro de Pessoal do 
Instituto Estadual de Florestas - IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria, haja vista que as concessões estão em desacordo com as normas 
vigentes para o desenvolvimento na carreira dos servidores .
Parágrafo único . As progressões anuladas, as que se refere o caput, são aquelas anteriormente publicadas nas datas indicadas na tabela constante no 
Anexo Único desta Portaria.
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 10de abril de 2013
(a)Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Portaria IEF nº /2013)

NOME MASP CARREIRA ADMISSÃO DATA DA PUBLICAÇÃO  DA PROGRESSÃO
ANULADA

Adão Sousa Santana 10210557 AUMB 1 09/02/2008
Antônio Vieira Carvalho 10211480 AUMB 1 09/02/2008
Antônio Vieira Carvalho 10211480 AUMB 1 01/04/2010
Carlos Hoberto Filho 10208932 AUMB 1 09/02/2008
Carlos Hoberto Filho 10208932 AUMB 1 01/04/2010
Cláudia Maria Lourenço de Oliveira 10209997 AAMB 1 09/02/2008
Ezio Angelo de Carvalho 10211506 AUMB 1 09/02/2008
Felino Marcarenhas 10204915 TAMB 1 09/02/2008
Felino Marcarenhas 10204915 TAMB 1 01/04/2010
Gerson Costa 10206670 AUMB 1 09/02/2008
Gerson Costa 10206670 AUMB 1 01/04/2010
Humberto José Lopes 10210771 AUMB 1 09/02/2008
Humberto José Lopes 10210771 AUMB 1 01/04/2010
Jander Gaspar Rezende 10209104 AAMB 1 25/08/2012
Jarbas Jorge de Alcântara 10206019 TAMB 1 11/05/2010
José Crispim Reis de Morais 04469367 TAMB 2 09/02/2008
José Maria Miranda 10207033 AUMB 1 09/02/2008
José Maria Miranda 10207033 AUMB 1 01/04/2010
Luiz Cláudio Gonçalves dos Santos 10210946 AUMB 1 09/02/2008
Luiz Cláudio Gonçalves dos Santos 10210946 AUMB 1 01/04/2010
Luiza de Marillac de Oliveira 10208072 AUMB 1 09/02/2008
Luzia Medeiros de Souza 10209005 AUMB 1 09/02/2008
Marciano Bonfá do Carmo 10209245 AUMB 1 09/02/2008
Marciano Bonfá do Carmo 10209245 AUMB 1 01/04/2010
Maria da Conceição Rosa 10211852 AUMB 1 09/02/2008
Roberto Batista 10209955 TAMB 1 02/09/2010
Roberto Batista 10209955 TAMB 1 02/09/2010
Solange Legrumber Boechat 10208494 AAMB 1 09/02/2008
Uilian Batista de Oliveira 10211027 AUMB 1 09/02/2008
Uilian Batista de Oliveira 10211027 AUMB 1 01/04/2010
Uilian Batista de Oliveira 10211027 AUMB 1 25/08/2012
Valter Paulo da Silva 10207272 AUMB 1 09/02/2008
Valter Paulo da Silva 10207272 AUMB 1 01/04/2010

PORTARIA IEF Nº 51, DE 10 DE ABRIL DE 2013

Concede Promoção por Escolaridade Adicional aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras 
do Grupo de Atividades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do Decreto nº 44 .334, de 26 de junho de 
2006, alterado pelo Decreto nº 44 .558, de 29 de junho de 2007 .

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art . 9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de 
dezembro de 2011;
RESOLVE:
Art . 1º - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional, nos termos do Decreto nº 44 .334, de 26 de junho de 2006, alterado pelo Decreto nº 44 .558, 
de 29 de junho de 2007, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 10 de abril de 2013 .
(a)Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Portaria IEF nº /2013)

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA  SITUAÇÃO VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
Adão Sousa Santana 10210557 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Adão Sousa Santana 10210557 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008

Adão Sousa Santana 10210557 Aumb Iii A Iv A 30/06/2010
Adimilson Carlos Farias 10210565 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Adimilson Carlos Farias 10210565 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Adimilson Carlos Farias 10210565 Aumb Iii A Iv A 30/06/2010
Antônio Vieira Carvalho 10211480 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Antônio Vieira Carvalho 10211480 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Carlos Hoberto Filho 10208932 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Carlos Hoberto Filho 10208932 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Cláudia Maria Lourenço de Oliveira 10209997 Aamb I C Ii A 30/06/2007
Cláudia Maria Lourenço de Oliveira 10209997 Aamb Ii A Iii A 30/06/2009
Edmilson da Silva 10209831 Tamb I G Ii A 30/06/2006
Edmilson da Silva 10209831 Tamb Ii B Iii A 30/06/2008
Edmilson da Silva 10209831 Tamb Iii A Iv A 30/06/2010
Ezio Angelo de Carvalho 10211506 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Ezio Angelo de Carvalho 10211506 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Ezio Angelo de Carvalho 10211506 Aumb Iii A Iv A 30/06/2010
Felino Marcarenhas 10204915 Tamb Ii G Iii A 30/06/2006
Felino Marcarenhas 10204915 Tamb Iii B Iv A 30/06/2008
Gerson Costa 10206670 Aumb I E Ii A 30/06/2006
Gerson Costa 10206670 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Humberto José Lopes 10210771 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Humberto José Lopes 10210771 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Ione Tomaz Ribeiro 10208189 Aumb Iii A Iv A 30/06/2006
Ione Tomaz Ribeiro 10208189 Aumb Iv A V A 30/06/2008
Jander Gaspar Rezende 10209104 Aamb I D Ii A 30/06/2006
Jander Gaspar Rezende 10209104 Aamb Ii A Iii A 30/06/2008
Jander Gaspar Rezende 10209104 Aamb Iii A Iv A 30/06/2010
Jarbas Jorge de Alcântara 10206019 Tamb Ii G Iii A 30/06/2009
João Bosco Martins Rosa 10207918 Tamb Ii E Iii A 30/06/2006
João Bosco Martins Rosa 10207918 Tamb Iii A Iv A 30/06/2008
Joaquim Antonio dos Santos 10211670 Aamb I A Ii A 30/06/2006
Joaquim Antonio dos Santos 10211670 Aamb Ii A Iii A 30/06/2008
Joaquim Antonio dos Santos 10211670 Aamb Iii A Iv A 30/06/2010
José Crispim Reis de Morais 04469367 Tamb I H Ii B 30/06/2006
José Crispim Reis de Morais 04469367 Tamb Ii C Iii A 30/06/2008
José Crispim Reis de Morais 04469367 Tamb Iii A Iv A 30/06/2010
Jose Ludgero Resende Ferreira Rocha 10205607 Aamb I I Ii D 30/06/2006
Jose Ludgero Resende Ferreira Rocha 10205607 Aamb Ii E Iii A 30/06/2008
Jose Ludgero Resende Ferreira Rocha 10205607 Aamb Iii A Iv A 30/06/2010
José Maria Miranda 10207033 Aumb I D Ii A 30/06/2006
José Maria Miranda 10207033 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Lourival Andrade de Carvalho 10210920 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Lourival Andrade de Carvalho 10210920 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Lourival Andrade de Carvalho 10210920 Aumb Iii A Iv A 30/06/2010
Luiz Cláudio Gonçalves dos Santos 10210946 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Luiz Cláudio Gonçalves dos Santos 10210946 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Luiza de Marillac de Oliveira 10208072 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Luiza de Marillac de Oliveira 10208072 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Luiza de Marillac de Oliveira 10208072 Aumb Iii A Iv A 30/06/2010
Luzia Medeiros de Souza 10209005 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Luzia Medeiros de Souza 10209005 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Luzia Medeiros de Souza 10209005 Aumb Iii A Iv A 30/06/2010
Marciano Bonfá do Carmo 10209245 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Marciano Bonfá do Carmo 10209245 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Maria da Conceição Rosa 10211852 Aumb Iii A Iv A 30/06/2006
Maria da Conceição Rosa 10211852 Aumb Iv A V A 30/06/2008
Nilton Santos da Fonseca 10206787 Tamb Ii E Iii A 30/06/2006
Nilton Santos da Fonseca 10206787 Tamb Iii A Iv A 30/06/2008
Osvaldo de Assis Rodrigues 10212199 Aumb Iii A Iv A 30/06/2006
Osvaldo de Assis Rodrigues 10212199 Aumb Iv A V A 30/06/2008
Priscila Moreira Andrade 10209153 Aamb I C Ii A 30/06/2006
Priscila Moreira Andrade 10209153 Aamb Ii A Iii A 30/06/2008
Priscila Moreira Andrade 10209153 Aamb Iii A Iv A 30/06/2010
Roberto Batista 10209955 Tamb I G Ii A 30/06/2006
Roberto Batista 10209955 Tamb Ii B Iii A 30/06/2008
Roberto Batista 10209955 Tamb Iii A Iv A 30/06/2010
Solange Legrumber Boechat 10208494 Aamb I D Ii A 30/06/2006
Solange Legrumber Boechat 10208494 Aamb Ii A Iii A 30/06/2008
Solange Legrumber Boechat 10208494 Aamb Iii A Iv A 30/06/2010
Uilian Batista de Oliveira 10211027 Aumb I A Ii A 30/06/2006
Uilian Batista de Oliveira 10211027 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Valter Paulo da Silva 10207272 Aumb I C Ii A 30/06/2006
Valter Paulo da Silva 10207272 Aumb Ii A Iii A 30/06/2008
Vanderlei de Oliveira Santos 3686987 Aamb I C Ii A 30/06/2006
Vanderlei de Oliveira Santos 3686987 Aamb Ii A Iii A 30/06/2008
Vanderlei De Oliveira Santos 3686987 Aamb Iii A Iv A 30/06/2010

PORTARIA IEF Nº 52, DE 10 DE ABRIL DE 2013

Conceder progressão aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras do Grupo de Atividades 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do art . 57 da Lei nº 15 .788, de 27 de outubro de 2005 .

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art . 9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de 
dezembro de 2011;
Resolve:
Art . 1º - Conceder Progressão, nos termos do art . 57 da Lei nº 15 .788, de 27 de outubro de 2005, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto 
Estadual de Florestas - IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 10 de abril de 2013 .
(a)Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Portaria IEF nº /2013)

NOME MASP CARREIRA
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO

VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

Dalton de Oliveira 1020603/5 AAMB II D II E 30/06/2010

Divino Vieira de Campos 1020696/9 TAMB III B III C 01/01/2012

Edmilson da Silva 10209831 TAMB II A II B 30/06/2007

Felino Marcarenhas 10204915 TAMB III A III B 30/06/2007

Jarbas Jorge de Alcântara 10206019 TAMB III A III B 30/06/2010

José Crispim Reis de Morais 04469367 TAMB II B II C 30/06/2007

Jose Ludgero Resende 
Ferreira Rocha 10205607 AAMB II D II E 30/06/2007

Jose Wilson Neves 1020643/1 AAMB II E II F 30/06/2010

Roberto Batista 10209955 TAMB II A II B 30/06/2007

PORTARIA IEF Nº 53, DE 10 DE ABRIL DE 2013

Conceder Promoção aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas – IEF, integrantes das carreiras do Grupo de Atividades 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Poder Executivo, nos termos do art . 17 da Lei 15 .461, de 13 de janeiro de 2005 .

O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art . 9º do Decreto nº 45 .834, de 22 de 
dezembro de 2011;
Resolve:
Art . 1º - Conceder Promoção, nos termos do art . 17 da Lei nº 15 .461, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores do Quadro de Pessoal do Instituto 
Estadual de Florestas – IEF, identificados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos conforme estabelecido no Anexo Único.
Belo Horizonte, 10 de abril de 2013 .
(a)Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da Portaria IEF nº /2013)

NOME MASP CARREIRA
SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO

VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

Divino Vieira de Campos 1020696/9 TAMB II H III B 01/01/2011


